
Consultas Realizadas 

Licitación 391089 - SERVICIO DE FUMIGACION
Consulta 1 - Consulta varias

Consulta 2 - g) Experiencia requerida

Consulta 3 - h) Capacidad técnica

Consulta 4 - h) Capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2021

* En referencia al punto g.1 Requisitos para evaluar: solicitan exintencia legal solo de 1 año de antiguedad para los
servicios solicitados. 
--Necesitamos que modifiquen este punto pues la mayoria de las Empresas Fumigadoras que estamos habilitadas y
registradas ante las Autoridades que competen al servicio que realizamos somos mas de 10 años y Una empresa de
antiguedad 1 año no tendra los contratos y facturaciones ni la capacidad que se necesita para realizar los servicios
solicitados ni los personales asegurados ante IPS, ademas los Servicios de desinfeccion debe ser aplicada por empresas
que tienen años de experiencia en Fumigacion ya que tiene los metodos exactos que equipos y productos utilizar de
acuerdo al ambiente que se precisa realizar, MINIMO 3 AÑOS DEBE TENER DE ANTIGUEDAD...
* Inciso H. Capacidad Tecnica: En referencia a las maquinas Fumigadoras solicitadas, podrian excluir la marca del
Pulverizador, Tenemos otras marcas y solo la copia autenticada de la Factura del equipo no es suficiente y autorizacion del
fabricante no dan por una pulverizadora Manual . Si pueden excluir esos puntos.
A que se refiere Documentacion respaldatoria de Autorizacion? 
*En cuanto a la especificacion tecnica donde solicitan Registro de INTN de los productos, esta Institucion no se encarga,
solo SENAVE y DINAVISA los que son domnisanitarios y fitosanitarios.
* En donde solicitan productos de desinfectante no existe efecto residual de 90 dias solo de 72 horas. si modifican este
Punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Las especificaciones técnicas están convenientemente claras por lo que solicitamos se adecue a la Carta de Invitacion.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

Demostrar la experiencia en SERVICIO DE FUMIGACION con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 10 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: (0) años. Solicitamos a la
convocante defina los años a ser considerados para la presentación de las facturas de ventas y/o recepciones finales

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Las especificaciones técnicas están convenientemente claras por lo que solicitamos se adecue a la Carta de invitacion.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

Contar con maquinarias como Mochila Fumigadoras SR 450 Y Pulverizadora SG 71. Consultamos a la convocante si esos
equipos pudieran ser de otra marca? ya que al cargar estos datos en Google resulta que las maquinas (Ambas) son de la
Marca Stihl.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Solicitamos se adecue al PBC conforme a la necesidad institucional.

Consultas Realizadas   Licitación 391089 - SERVICIO DE FUMIGACION

06/05/24 19:44 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - h) Capacidad técnica

Consulta 5 - Capcitad tecnica

Consulta 6 - productos a utilizar

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

El PBC solicita la Mochila Fumigadora SR 450 de la marca Stihl, consultamos si la convocante aceptaría la mochila
fumigadora SR 430 de la marca Stihl?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Solicitamos se adecue al PBC conforme a la necesidad institucional.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

Con respecto a este requerimiento, debemos aclarar que ninguno de los dos equipos son correctos para la realización
adecuada de un proceso de desinfección, el primero es un equipo a combustion que genera particulas contaminantes, el
segundo no tiene la fuerza ni la presion de alcance al ser manual, para una CORRECTA DESINFECCIÓN ES UTILIZAR
NEBULIZADORES AMBIENTALES ELECTRICOS, DEBERÍA DE CORREGIRSE A FIN DE UN AFECTAR A LA SALUD DE LAS
PERSONAS EN EL LUGAR.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Solicitamos se adecue al PBC conforme a la necesidad institucional.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

Sres DINATRAN
con respecto a la licitación de fumigación, se solicita que los productos a ser utilizados estén autorizados por SENAVE ,
SENAVE autoriza la utilización de productos fito sanitarios (de uso agrícola) la instituciones que rigen la utilización de
productos domisanitarios es DIGESA y se registran en DINAVISA

Respuesta Fecha de Respuesta 10-06-2021

Las especificaciones técnicas están convenientemente claras por lo que solicitamos se adecue a la Carta de Invitacion.

Consultas Realizadas   Licitación 391089 - SERVICIO DE FUMIGACION

06/05/24 19:44 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 391089 - SERVICIO DE FUMIGACION
	Consulta 1 - Consulta varias
	Consulta 2 - g) Experiencia requerida
	Consulta 3 - h) Capacidad técnica
	Consulta 4 - h) Capacidad técnica
	Consulta 5 - Capcitad tecnica
	Consulta 6 - productos a utilizar


